Diário Oficial Eletrônico  n. 11.204 6 de julho de 2023 Página 33

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Companhia de Gás do Estado de Mato Grosso do Sul

A COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MS-MSGÁS, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo
oficial de publicação do Estado, conforme a Lei nº 3.394/2007, torna público para conhecimento dos interessados:

EXTRATO DE SEGUNDO APOSTILAMENTO
Processo Administrativo Nº 078/2021-D - CONTRATO Nº CT-052/2021
CONTRATADO: RESTART TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA.
OBJETO: Aplicação de reajuste anual pelo do Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC/IBGE), referente
ao período de dezembro/2021 a dezembro/2022 no percentual de 6,7057%, correspondendo ao valor de R$
31.865,59 (trinta e um mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos); Com a aplicação
do índice o valor total do contrato passa para R$ 925.365,59 (novecentos e vinte e cinco mil, trezentos e sessenta
e cinco reais e cinquenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: documento emitido em 03/07/2023, com efeitos a partir da publicação no DOEMS.
ASSINAM: Rui Pires dos Santos e Bernadete Martins Gaspar Rangel – MSGÁS

EXTRATO DE SEGUNDO APOSTILAMENTO
Processo Administrativo Nº 104/2021-D - CONTRATO Nº CT-029/2021
CONTRATADO: COGERA SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA.
OBJETO: Aplicação de reajuste anual pelo Índice Geral de Preços ao Mercado (IGPM/FGV), referente ao período
de outubro/2021 a outubro/2022 no percentual de 7,2008%, correspondendo ao valor de R$ 1.845,48 (um
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos); Com a aplicação do índice o valor total do
contrato passa para R$ 49.161,96 (quarenta e nove mil, cento e sessenta e um reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: documento emitido em 03/07/2023, com efeitos a partir da publicação no DOEMS.
ASSINAM: Rui Pires dos Santos e Bernadete Martins Gaspar Rangel – MSGÁS

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA DE VEÍCULO
Notificamos os proprietários dos veículos abaixo, apreendidos e/ou recolhidos a qualquer título, a mais de 30
(trinta) dias, nos pátios das agências de trânsito constantes da tabela, a comparecerem nos respectivos locais de
recolhimento/apreensão para regularização da documentação e pagamento dos encargos devidos, no prazo de 10
(dez) dias, a contar da publicação deste edital de notificação. O não comparecimento dos proprietários no prazo
estabelecido nesta notificação implicará no leilão dos respectivos veículos, na forma do art. 328, da Lei 9503/97
(Código de Trânsito Brasileiro) e da Resolução CONTRAN nº 623/2016. Comunicamos que os veículos relaciona-
dos poderão ser levados a qualquer modalidade de Leilão: circulação com direito a documentação, sucata apro-
veitável para desmontagem e sucata inservível para reciclagem. Lembramos que após o leilão, na eventualidade
do valor arrecadado ser insuficiente para a quitação dos débitos existentes no prontuário dos veículos, os respon-
sáveis poderão ser cobrados judicialmente pelas importâncias remanescentes. Para mais informações, favor com-
parecer na agência do DETRAN/MS do município relacionado abaixo, em que o veículo se encontra custodiado.

VEÍCULOS RECOLHIDOS/APREENDIDOS EM DOURADOS/MS

MARCA PLACA CHASSI NOME

FIAT/STRADA TREK CE FLEX HTN1841 9BD27808MA7184007 RENATO AREVALO AFONSO

PEUGEOT/207HB XR ASP2H10 9362MKFW09B029365 FREITAS ESTRUTURAS METALICAS LTDA

VW/GOL CL 1.8 MI CFO2047 9BWZZZ377TP572827 MARCELO FERREIRA GOMES

VW/GOL 1.0 JXJ7629 9BWCA05X73P022840 JOAO DELMAR ROSA FERREIRA
Campo Grande/MS, 05 de julho de 2023

PRISCILA REZENDE DE REZENDE
Diretora de Registro e Controle de Veículos – DIRVE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA DE VEÍCULO
Notificamos os proprietários dos veículos abaixo, apreendidos e/ou recolhidos a qualquer título, a mais de 30
(trinta) dias, nos pátios das agências de trânsito constantes da tabela, a comparecerem nos respectivos locais de
recolhimento/apreensão para regularização da documentação e pagamento dos encargos devidos, no prazo de 10
(dez) dias, a contar da publicação deste edital de notificação. O não comparecimento dos proprietários no prazo
estabelecido nesta notificação implicará no leilão dos respectivos veículos, na forma do art. 328, da Lei 9503/97
(Código de Trânsito Brasileiro) e da Resolução CONTRAN nº 623/2016. Comunicamos que os veículos relaciona-
dos poderão ser levados a qualquer modalidade de Leilão: circulação com direito a documentação, sucata apro-
veitável para desmontagem e sucata inservível para reciclagem. Lembramos que após o leilão, na eventualidade

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.204 6 de julho de 2023 Página 34

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

do valor arrecadado ser insuficiente para a quitação dos débitos existentes no prontuário dos veículos, os respon-
sáveis poderão ser cobrados judicialmente pelas importâncias remanescentes. Para mais informações, favor com-
parecer na agência do DETRAN/MS do município relacionado abaixo, em que o veículo se encontra custodiado.

VEÍCULOS RECOLHIDOS/APREENDIDOS EM CARACOL/MS
MARCA PLACA CHASSI NOME

HONDA/BIZ 125 KS HSP8092 9C2JA04106R828861 JUCIELMA BORGES FEITOSA
HONDA/CBX 250 TWISTER HSR4594 9C2MC35006R040278 ROBSON DAVALOS MARTINS

YAMAHA/XTZ 125K NRG1440 9C6KE1260A0010688 GIOVANE ESPINOSA DUARTE
YAMAHA/FACTOR YBR125 K HTM6864 9C6KE1220A0094499 BANCO FINASA BMC S A
YAMAHA/FACTOR YBR125 K HTM6864 9C6KE1220A0094499 NAUDEMIR DOS SANTOS

Campo Grande/MS, 05 de julho de 2023

PRISCILA REZENDE DE REZENDE
Diretora de Registro e Controle de Veículos – DIRVE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA DE VEÍCULO
Notificamos os proprietários dos veículos abaixo, apreendidos e/ou recolhidos a qualquer título, a mais de 30
(trinta) dias, nos pátios das agências de trânsito constantes da tabela, a comparecerem nos respectivos locais de
recolhimento/apreensão para regularização da documentação e pagamento dos encargos devidos, no prazo de 10
(dez) dias, a contar da publicação deste edital de notificação. O não comparecimento dos proprietários no prazo
estabelecido nesta notificação implicará no leilão dos respectivos veículos, na forma do art. 328, da Lei 9503/97
(Código de Trânsito Brasileiro) e da Resolução CONTRAN nº 623/2016. Comunicamos que os veículos relaciona-
dos poderão ser levados a qualquer modalidade de Leilão: circulação com direito a documentação, sucata apro-
veitável para desmontagem e sucata inservível para reciclagem. Lembramos que após o leilão, na eventualidade
do valor arrecadado ser insuficiente para a quitação dos débitos existentes no prontuário dos veículos, os respon-
sáveis poderão ser cobrados judicialmente pelas importâncias remanescentes. Para mais informações, favor com-
parecer na agência do DETRAN/MS do município relacionado abaixo, em que o veículo se encontra custodiado.

VEÍCULOS RECOLHIDOS/APREENDIDOS EM PARANAIBA/MS
MARCA PLACA CHASSI NOME

HONDA/CG 125 TITAN BKZ3599 9C2JC2501SRS72270 ANGELO MAURICIO PALACIO
HONDA/CG 125 TITAN GRQ0496 9C2JC2501SRS90740 ITAMAR RAMOS PINTO
HONDA/CG 150 JOB HSK6474 9C2KC08304R001089 MARCIA SILVEIRA QUEIROZ

HONDA/CG 160 START QAJ8271 9C2KC2500JR134323 PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
FORD/F1000 SS HQQ9271 LA7NGB41277 ALMYR NARCISO RODRIGUES

HONDA/CG 150 TITAN ESD ECD0246 9C2KC08208R046572 JOSE ALVES GARCIA
HONDA/CG 125 FAN ES HTR8731 9C2JC4120AR138471 LUANA TRINDADE CAETANO
HONDA/CG 125 FAN ES NRI7008 9C2JC4120BR743303 MANOEL CICERO DOS SANTOS
HONDA/CG 150 FAN ESI EXD2A93 9C2KC1550AR202605 LUCAS PEREIRA GOMES

HONDA/C100 BIZ ES HRX8439 9C2HA07101R227808 ADRIANA LUIZ DA SILVA
HONDA/BIZ 110I QAT4279 9C2JC7000KR503689 BANCO PAN S.A.
HONDA/BIZ 110I QAT4279 9C2JC7000KR503689 VALDEIR ALVES CAETANO

Campo Grande/MS, 05 de julho de 2023

PRISCILA REZENDE DE REZENDE
Diretora de Registro e Controle de Veículos – DIRVE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA DE VEÍCULO
Notificamos os proprietários dos veículos abaixo, apreendidos e/ou recolhidos a qualquer título, a mais de 30
(trinta) dias, nos pátios das agências de trânsito constantes da tabela, a comparecerem nos respectivos locais de
recolhimento/apreensão para regularização da documentação e pagamento dos encargos devidos, no prazo de 10
(dez) dias, a contar da publicação deste edital de notificação. O não comparecimento dos proprietários no prazo
estabelecido nesta notificação implicará no leilão dos respectivos veículos, na forma do art. 328, da Lei 9503/97
(Código de Trânsito Brasileiro) e da Resolução CONTRAN nº 623/2016. Comunicamos que os veículos relaciona-
dos poderão ser levados a qualquer modalidade de Leilão: circulação com direito a documentação, sucata apro-
veitável para desmontagem e sucata inservível para reciclagem. Lembramos que após o leilão, na eventualidade

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.204 6 de julho de 2023 Página 35

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

do valor arrecadado ser insuficiente para a quitação dos débitos existentes no prontuário dos veículos, os respon-
sáveis poderão ser cobrados judicialmente pelas importâncias remanescentes. Para mais informações, favor com-
parecer na agência do DETRAN/MS do município relacionado abaixo, em que o veículo se encontra custodiado.

VEÍCULOS RECOLHIDOS/APREENDIDOS EM AQUIDAUANA/MS
MARCA PLACA CHASSI NOME

HONDA/CG 125 TITAN ES HSQ4704 9C2JC30203R160415 DIEGO BUENO
HONDA/BIZ 125 MAIS HTB7197 9C2JA04308R014414 LUIZ HENRIQUE QUIRINO

YAMAHA/FACTOR YBR125
ED HTE6809 9C6KE120090014116 MARLLON DE OLIVEIRA

HONDA/C100 BIZ ES HSN6845 9C2HA07105R060296 ASSOC. DE MULHERES INDEPENDENTE
NA A

HONDA/CG 125 FAN KS AXK0984 9C2JC4110CR565863 MANOEL PEDRO NASCIMENTO FILHO
HONDA/CG150 FAN ESDI NRK9932 9C2KC1680BR535372 INGRID BRUNA VILALBA DIAS
HONDA/CG 150 FAN ESI NRR6144 9C2KC1670BR347853 FRANCISCO CARDOSO

HONDA/CG 150 TITAN KS ECV1614 9C2KC08108R248851 ADALTO RODRIGUES FUCHS
HONDA/CG 150 TITAN KS HSZ6467 9C2KC08108R071390 JOAO TENORIO CAVALCANTE
YAMAHA/YBR150 FACTOR

ED QAO8151 9C6RG3140J0019962 BCO YAMAHA MOTOR DO BRASIL S/A

YAMAHA/YBR150 FACTOR
ED QAO8151 9C6RG3140J0019962 ISAC DIAS SILVA

HONDA/CG 125 TITAN HRT4176 9C2JC250XWR005909 MARCELO RODRIGUES VARGAS
HONDA/NXR150 BROS ESD EHJ0021 9C2KD04109R004856 CESAR AUGUSTO DA SILVA CANHETE

HONDA/CG 125 FAN HSO5265 9C2JC30706R914446 RUBENS DOS SANTOS NETO
HONDA/CG 125 FAN HTB0926 9C2JC30708R115068 ADEMIR SAMANIGO

HONDA/CG 125 TITAN KS HSB0624 9C2JC30101R038265 SIRLENE DE SOUZA R DE LONDRES
HONDA/CG 150 FAN ESI NRG8834 9C2KC1670BR326556 VINICIUS DA SILVA MEDEIROS

YAMAHA/YBR 125E HRK4293 9C6KE010020048533 MAXIMO AMORIM BRUNO
Campo Grande/MS, 05 de julho de 2023

PRISCILA REZENDE DE REZENDE
Diretora de Registro e Controle de Veículos – DIRVE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA DE VEÍCULO
Notificamos os proprietários dos veículos abaixo, apreendidos e/ou recolhidos a qualquer título, a mais de 30
(trinta) dias, nos pátios das agências de trânsito constantes da tabela, a comparecerem nos respectivos locais de
recolhimento/apreensão para regularização da documentação e pagamento dos encargos devidos, no prazo de 10
(dez) dias, a contar da publicação deste edital de notificação. O não comparecimento dos proprietários no prazo
estabelecido nesta notificação implicará no leilão dos respectivos veículos, na forma do art. 328, da Lei 9503/97
(Código de Trânsito Brasileiro) e da Resolução CONTRAN nº 623/2016. Comunicamos que os veículos relaciona-
dos poderão ser levados a qualquer modalidade de Leilão: circulação com direito a documentação, sucata apro-
veitável para desmontagem e sucata inservível para reciclagem. Lembramos que após o leilão, na eventualidade
do valor arrecadado ser insuficiente para a quitação dos débitos existentes no prontuário dos veículos, os respon-
sáveis poderão ser cobrados judicialmente pelas importâncias remanescentes. Para mais informações, favor com-
parecer na agência do DETRAN/MS do município relacionado abaixo, em que o veículo se encontra custodiado.

VEÍCULOS RECOLHIDOS/APREENDIDOS EM SANTA RITA DO PARDO/MS
MARCA PLACA CHASSI NOME

YAMAHA/YBR 125E DHD5245 9C6KE043030006495 MAURA LUCIA BORGES VARGAS
VW/GOL CL CMM9645 9BWZZZ30ZKT036254 MARCILIO DE JESUS GOMES

HONDA/CIVIC LXS FLEX NAC2200 93HFA65408Z272554 BANCO VOTORANTIM S/A
HONDA/CIVIC LXS FLEX NAC2200 93HFA65408Z272554 NILSON JOSE DA SILVA
HONDA/CIVIC LXS FLEX NAC2200 93HFA65408Z272554 RITARIANE FERREIRA

Campo Grande/MS, 05 de julho de 2023

PRISCILA REZENDE DE REZENDE
Diretora de Registro e Controle de Veículos – DIRVE

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.204 6 de julho de 2023 Página 36

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA DE VEÍCULO
Notificamos os proprietários dos veículos abaixo, apreendidos e/ou recolhidos a qualquer título, a mais de 30
(trinta) dias, nos pátios das agências de trânsito constantes da tabela, a comparecerem nos respectivos locais de
recolhimento/apreensão para regularização da documentação e pagamento dos encargos devidos, no prazo de 10
(dez) dias, a contar da publicação deste edital de notificação. O não comparecimento dos proprietários no prazo
estabelecido nesta notificação implicará no leilão dos respectivos veículos, na forma do art. 328, da Lei 9503/97
(Código de Trânsito Brasileiro) e da Resolução CONTRAN nº 623/2016. Comunicamos que os veículos relaciona-
dos poderão ser levados a qualquer modalidade de Leilão: circulação com direito a documentação, sucata apro-
veitável para desmontagem e sucata inservível para reciclagem. Lembramos que após o leilão, na eventualidade
do valor arrecadado ser insuficiente para a quitação dos débitos existentes no prontuário dos veículos, os respon-
sáveis poderão ser cobrados judicialmente pelas importâncias remanescentes. Para mais informações, favor com-
parecer na agência do DETRAN/MS do município relacionado abaixo, em que o veículo se encontra custodiado.

VEÍCULOS RECOLHIDOS/APREENDIDOS EM AGUA CLARA/MS
MARCA PLACA CHASSI NOME

HONDA/CG 125 FAN ESD OOI1B34 9C2JC4160ER011147 IGOR STEFFANO FARIAS SOLALIEN-
DRES

I/SHINERAY XY50Q PHOE-
NIX QAC7058 LXYXCBL02E0224521 JOSE ORIOSVALDO CAMPOS

HONDA/C100 BIZ HSN8647 9C2HA07005R034357 ODUVALDO PEREIRA DA CRUZ
Campo Grande/MS, 05 de julho de 2023

PRISCILA REZENDE DE REZENDE
Diretora de Registro e Controle de Veículos – DIRVE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA DE VEÍCULO
Notificamos os proprietários dos veículos abaixo, apreendidos e/ou recolhidos a qualquer título, a mais de 30
(trinta) dias, nos pátios das agências de trânsito constantes da tabela, a comparecerem nos respectivos locais de
recolhimento/apreensão para regularização da documentação e pagamento dos encargos devidos, no prazo de 10
(dez) dias, a contar da publicação deste edital de notificação. O não comparecimento dos proprietários no prazo
estabelecido nesta notificação implicará no leilão dos respectivos veículos, na forma do art. 328, da Lei 9503/97
(Código de Trânsito Brasileiro) e da Resolução CONTRAN nº 623/2016. Comunicamos que os veículos relaciona-
dos poderão ser levados a qualquer modalidade de Leilão: circulação com direito a documentação, sucata apro-
veitável para desmontagem e sucata inservível para reciclagem. Lembramos que após o leilão, na eventualidade
do valor arrecadado ser insuficiente para a quitação dos débitos existentes no prontuário dos veículos, os respon-
sáveis poderão ser cobrados judicialmente pelas importâncias remanescentes. Para mais informações, favor com-
parecer na agência do DETRAN/MS do município relacionado abaixo, em que o veículo se encontra custodiado.

VEÍCULOS RECOLHIDOS/APREENDIDOS EM CORUMBA/MS
MARCA PLACA CHASSI NOME

HONDA/CG150 TITAN MIX
KS

HTR2562 9C2KC1610AR009883 BANCO ITAUCARD SA

HONDA/CG150 TITAN MIX
KS

HTR2562 9C2KC1610AR009883 JOSIMAR DOS SANTOS

YAMAHA/FACTOR YBR125
ED

NRI5690 9C6KE1500B0040480 BANCO PANAMERICANO S/A

YAMAHA/FACTOR YBR125
ED

NRI5690 9C6KE1500B0040480 JANETH DE BRITO DUARTE

GM/KADETT LITE HRK8600 9BGKY08GRRC358571 WALDIR BENITES
HONDA/CG 125 FAN HRZ3045 9C2JC30708R566148 BANCO FINASA SA
HONDA/CG 125 FAN HRZ3045 9C2JC30708R566148 JOAO BOSCO DE ARRUDA ESPIRITO

SANTO
FIAT/UNO MILLE FIRE HRG8156 9BD15822524364734 GABY FUENTES LUZ

HONDA/CG150 FAN ESDI OOG1660 9C2KC1680DR414169 VANILDA BENEDITA RAMOS
FIAT/UNO WAY 1.0 E QAF4436 9BD195A6NH0800875 FRANCISCO DA SILVA SALES
GM/CELTA 4P LIFE HTT1588 9BGRZ48F0BG244518 BANCO VOTORANTIM S/A
GM/CELTA 4P LIFE HTT1588 9BGRZ48F0BG244518 FABIO CORREIA MENDES
GM/CELTA 4P LIFE HTT1588 9BGRZ48F0BG244518 FABIO LORREA MENDES

HONDA/CG150 FAN ESDI OOT4581 9C2KC1680FR701054 ADEILDE DA SILVA VIEIRA CARVALHO

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.204 6 de julho de 2023 Página 37

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

HONDA/CG150 FAN ESDI OOT4581 9C2KC1680FR701054 BANCO HONDA S/A
HONDA/CG 125 TITAN AIX0992 9C2JC2500YR021507 MARCIO APARECIDO DA SILVA GONCAL-

VES
FIAT/PALIO FIRE DKY6795 9BD17103742427712 BANCO PAN S.A.
FIAT/PALIO FIRE DKY6795 9BD17103742427712 SUZA MARY DOS SANTOS DAVALOS

HONDA/CG 125 FAN HTB2E83 9C2JC30708R501822 GABRIEL GARCIA GOMES
Campo Grande/MS, 05 de julho de 2023

PRISCILA REZENDE DE REZENDE
Diretora de Registro e Controle de Veículos – DIRVE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CUMPRIMENTO DE PENALIDADE N. 2141, DE 30 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL –
DETRAN-MS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 9.503/97 e alterações NOTIFICA o(s) condutor(es) abaixo
identificado(s), quanto ao início do cumprimento da penalidade, em razão da aplicação da penalidade de suspensão/cassação
do direito de conduzir veículos automotores e cassação da permissão e consequente cancelamento da CNH definitiva, como
resultado do processo administrativo epigrafado, com período e capitulação abaixo descritos.

Condutor: CICERO FRANCA DA ROCHA FILHO
Registro/PGU: 03548895715
Órgão de Registro: DETRAN/MS
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Fundamento legal
(artigo do CTB): 165 PRAZO: 12 Mes(es)

Processo: 010173/2018

Condutor: PEDRO HENRIQUE FERNANDES MARTINELLI
Registro/PGU: 05602840601
Órgão de Registro: DETRAN/MS
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Fundamento legal
(artigo do CTB): 175 PRAZO: 08 Mes(es)

Processo: 010132/2018

Condutor: WERUSKA BORTOLETO BOREGA
Registro/PGU: 02277788653
Órgão de Registro: DETRAN/MS
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Fundamento legal
(artigo do CTB): 218 III PRAZO: 02 Mes(es)

Processo: 010238/2018

Condutor: WANDER MATOS DE AGUIAR
Registro/PGU: 00018007160
Órgão de Registro: DETRAN/MS
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Fundamento legal
(artigo do CTB): 218 III PRAZO: 02 Mes(es)

Processo: 010558/2018

Condutor: VALDECI BARRIOS DE SOUSA
Registro/PGU: 02882604194
Órgão de Registro: DETRAN/MS
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH
Fundamento legal
(artigo do CTB): 218 III PRAZO: 02 Mes(es)

Processo: 010606/2018

Condutor: DIEGO RIVA MAGNABOSCO
Registro/PGU: 00708410751
Órgão de Registro: DETRAN/MS
Tipo do Processo: SUSPENSAO DA CNH